e, em especial, o Código Civil – Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, e o Código de Defesa do
Consumidor – Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
CONTRATUAL
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 257 (duzentos e cinquenta e sete) dias
consecutivos, contados a partir da data assinatura do contrato e com término em um ano da data de
ocorrência da emergência ou calamidade (01/06/2026), com eficácia após a publicação de seu extrato no
Diário Oficial da União.
2.2. O prazo de execução dos serviços deste Termo de Contrato será de 240 (duzentos e

[...]

data de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos
respectivos contratos e a recontratação de empresa já contratada com base no disposto
neste inciso;" (DESTACAMOS)

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1. O valor total da contratação é de R$ 12.450.000,00 (doze milhões e quatrocentos e
cinquenta mil reais).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, administração, frete, seguro e outros